
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 12,048,551 ①普通会計地方債 5,864,759

②教育 6,782,886 ②公営事業地方債 8,773,500

③福祉 2,167,444  地方公共団体計 14,638,259

④環境衛生 5,764,235 (2) 関係団体

⑤産業振興 10,038,198 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 655,601 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,003,749 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 3,331 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 39,463,995 (4) 引当金 934,560

(2) 無形固定資産 6,620 （うち退職手当等引当金） 934,525

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 35

公共資産合計 39,470,615 (5) その他 905,650

固定負債合計 16,478,469

２　投資等

(1) 投資及び出資金 25,117 ２　流動負債

(2) 貸付金 48,967 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,633,765 ①地方公共団体 1,258,984

(4) 長期延滞債権 146,464 ②関係団体 0

(5) その他 1,270  翌年度償還予定額計 1,258,984

(6) 回収不能見込額 △ 12,080 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 110,000

投資等合計 1,843,503 (3) 未払金 80,554

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 111,526

３　流動資産 (6) その他 87,058

(1) 資金 2,164,455 流動負債合計 1,648,122

(2) 未収金 231,360

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 18,126,591

(4) その他 114,249

(5) 回収不能見込額 △ 7,024 [純資産の部]

流動資産合計 2,503,040 １　公共資産等整備国県補助金等 9,589,772

２　公共資産等整備一般財源等 22,110,202

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 7,560 ４　その他一般財源等 △ 6,001,847

５　資産評価差額 0

純資産 合計 25,698,127

資　　産　　合　　計 43,824,718 負債及び純資産合計 43,824,718

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,750,568 20.1% 95,542 101,615 264,359 840,687 69,988 3,607 317,432 57,338 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 11,401 -0.1% △ 3,975 △ 7,543 △ 21,306 36,779 △ 1,911 △ 4 △ 12,834 △ 607 0

１ （３）賞与引当金繰入額 111,526 1.3% 4,592 7,580 20,275 46,775 4,080 269 23,678 4,277 0

小　　計 1,850,693 21.3% 96,159 101,652 263,328 924,241 72,157 3,872 328,276 61,008 0

（１）物件費 1,580,185 18.2% 83,213 246,065 107,991 733,452 145,597 22,906 233,962 6,999 0

（２）維持補修費 48,858 0.6% 10,181 1,609 422 26,588 7,703 0 2,355 0

（３）減価償却費 1,351,976 15.6% 327,049 157,414 136,999 210,552 422,597 9,764 87,601 0

小　　計 2,981,019 34.4% 420,443 405,088 245,412 970,592 575,897 32,670 323,918 6,999 0

（１）社会保障給付 2,212,032 25.5% 9,928 2,201,698 406

（２）補助金等 1,077,605 12.4% 1,143 24,494 500,736 39,368 228,796 151,879 130,216 973 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

115,266 1.3% 13,839 2,670 0 3,822 94,935 0 0 0 0

小　　計 3,404,903 39.2% 14,982 37,092 2,702,434 43,596 323,731 151,879 130,216 973 0

（１）支払利息 233,329 2.7% 233,329

（２）回収不能見込計上額 △ 3,588 0.0% △ 3,588

（３）その他行政コスト 211,881 2.4% 140,027 0 34,796 600 36,458 0 0 0 0

小　　計 441,622 5.1% 140,027 0 34,796 600 36,458 0 0 0 233,329 △ 3,588 0

8,678,237 671,611 543,832 3,245,970 1,939,029 1,008,243 188,421 782,410 68,980 233,329 △ 3,588 0

（　構　成　比　率　） 7.7% 6.3% 37.4% 22.3% 11.6% 2.2% 9.0% 0.8% 2.7% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 72,963 5,667 321 28,488 14,490 0 0 23,997 0 0 0 0

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 924,950 6,341 150 730,041 184,157 206 0 1,896 0 0 0 2,159

３ 保 険 料 362,207 362,207

４ 事 業 収 益 1,342,666 95,871 0 0 1,197,363 49,432 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 324,511 718 0 59,736 208,350 55,707 0 0 0 0

3,027,297 108,597 471 1,180,472 1,604,360 105,345 0 25,893 0 0 0 2,159

ｂ／ａ 34.9% 16.2% 0.1% 36.4% 82.7% 10.4% 0.0% 3.3% 0.0% 0.0% 0.0%

5,650,940 563,014 543,361 2,065,498 334,669 902,898 188,421 756,517 68,980 233,329 △ 3,588 0 △ 2,159（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 26,807,068 10,116,802 21,441,573 0 △ 4,751,307 0

純経常行政コスト △ 5,650,940 △ 5,650,940

一般財源

地方税 744,055 744,055

地方交付税 3,056,020 3,056,020

その他行政コスト充当財源 199,956 199,956

補助金等受入 2,271,965 596,656 1,675,309

臨時損益

災害復旧事業費 △ 15,424 △ 15,424

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 267,126 △ 267,126

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 40 40

0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,156,697 △ 2,156,697

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 215,374 △ 215,374

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 12,058 12,058

減価償却による財源増 △ 1,123,686 △ 228,290 1,351,976

地方債償還に伴う財源振替 999,263 △ 999,263

出資の受入・新規設立 △ 11,520 △ 11,520

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 1,435,967 0 △ 2,462,357 11,520 1,014,870

期末純資産残高 25,698,127 9,589,772 22,110,202 0 △ 6,001,847 0

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

3,056,020
1,608,586

2,814,731

2,212,032
970,747

73,072
736,658

9,784,036

7,968,367
745,663

115,266

340,188
906,719

319,413
274,700

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,958,496

0

1,580,185

0
1,627,400

0

658,034

0

363,844
1,958,861

0

331,627
315,592

0

1,815,669

14
59,037

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,929,997

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

110,548
8,976

2,404,958
△ 525,039

5,345

1,291,977

0
3,222

1,564,250
0

2,164,455
0

0

0

△ 189,485

84,135

2,353,940

9,598

0

0

0

0
210,000

△ 1,480,115

12,058

8,934

48,200


